
227
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 7 / 2 0 1 8

Úplatu za školní stravování ve veřejných zařízeních školního stravování určuje vyhláška 
o školním stravování, která vymezuje v rámci rozpětí finanční limit pro jednotlivé věkové 
skupiny strávníků. Nesprávně stanovená úplata za školní stravování byla kontrolou zjiště-
na u  2,5  % zařízení (strávníci nebyli správně zařazeni do věkových skupin, chybovost se 
vyskytovala zejména u zařazení 7letých dětí v mateřských školách), finanční limity nebyly 
dodržovány u 2,4 % zařízení. Ve školních jídelnách zřizovaných církví nebo soukromou oso-
bou stanovuje cenu za poskytované stravovací služby uvedený subjekt. Výše úplaty zvláště 
v privátních školních jídelnách v mnohých případech výrazně převyšovala horní hranici fi-
nančního limitu, ve školních jídelnách zřizovaných církví se hodnoty pohybovaly v relacích 
finančních limitů daných vyhláškou o školním stravování, v neveřejných školních jídelnách 
byla výše úplaty stanovena spíše u dolní hranice finančních limitů. Z inspekčních zjištění 
vyplývá také vzrůstající podíl strávníků, jejichž zákonní zástupci nejsou schopni platit školní 
stravování, avšak pouze desetina z nich je podporována formou dotace z evropských struk-
turálních zdrojů.

Tabulka 107 
Výše úplaty za stravovací služby dle zřizovatele (v Kč)

Veřejná ŠJ 
(průměrná výše 

úplaty)

Neveřejná ŠJ
 (min. – max. hodnoty)

Privátní ŠJ Církevní ŠJ
Strávníci do 6 let celodenní stravné 34 26–135 30–34
Z toho oběd 18 14–81 15–20
Strávníci 7letí v MŠ celodenní stravné 37 27–135 33–38
Z toho oběd 21 17–81 17–22
Strávníci 7–10 let oběd 23 20–100 22–28
Strávníci 11–14 let oběd 25 22–100 24–30
Strávníci 15 a více let oběd 27 24–45 26–32

Ve školním roce 2017/2018 vybíralo tři čtvrtiny školních jídelen zálohu na stravné, prů-
měrná délka zálohovaného období činila 1 měsíc. 

Ke zlepšení stravovacích návyků v nemalé míře přispělo i zapojení škol do evropských pro-
jektů, které podporují spotřebu mléka, mléčných výrobků, ovoce a zeleniny, nelze tím však 
kompenzovat či vyvažovat neplnění výživových norem v příslušných komoditách. Některé 
školy byly zapojeny do vzdělávacích programů podporujících zdravý životní styl. Pozitivním 
zjištěním bylo i to, že necelá čtvrtina zařízení zajišťuje dopolední svačinky pro žáky 1. stupně 
základních škol, v několika případech byla zaznamenána i příprava odpoledních svačinek. 

Tabulka 108 
Doplňující zjištění nad rámec školního stravování – podíl kontrolovaných subjektů

2015/2016 2016/2017 2017/2018
Dotační program „Mléko v evropských školách“ 34,8 36,7 35,6
Dotační program „Ovoce a zelenina do škol“ 50,9 53,5 38,9

Další možností nabídky služeb nad rámec školního stravování byl ve školách a školských 
zařízeních doplňkový prodej uskutečňovaný prostřednictvím potravinových a nápojových 
automatů (18,4 % subjektů) nebo bufetů (11,5 % subjektů) provozovaných jinými subjekty 
především formou pronájmů. Nabízený sortiment produktů respektoval požadavky dané 
vyhláškou č. 282/2016 Sb., o požadavcích na potraviny, pro které je přípustná reklama a kte-
ré lze nabízet k prodeji a prodávat ve školách a školských zařízeních, pouze v ojedinělých 




